MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

CONVOCAÇÃO

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, professora Maria Gabriela Silva Martins Silva Cunha
Marinho, nomeada pela Portaria nº 392, de 29 de novembro de 2017, publicada no Diário Oficial

da União, nº 228, seção 2, página 16, de 29 de novembro de 2017, no uso de suas atribuições

legais, convoca V.Sa. para a III Sessão Ordinária do ConCECS de 2021:

Data: 19/04/2021
Horário: 14h
Local: (a reunião acontecerá remotamente)

Informes da Direção:

1) Cadastro de Pesquisador Colaborador:

- Leonardo Andrade Souza, supervisionado pelo professor Fernando Rocha Nogueira;

-Pouyan Roodgarsaffari, supervisionado pela professora Silvia Lenyra Meirelles Campos

Titotto.*

- Marina Sparvoli de Medeiros, supervisionada pelo professor Michel Dantas.*

2) Autorização para realização de atividade remunerada pelo Professor Gilberto Maringoni

referente a uma palestra para o Instituto para Reforma das Relações entre Estado e Empresa -

IREE, conforme item 9 do Anexo da Resolução do CONSUNI Nº 135.*

3) Autorização para realização de atividade não remunerada referente à participação dos professores

Ana Tereza Sousa, Diego Azzi, Flavio Francisco, Gilberto Maringoni, Gilberto Rodrigues,

Giorgio Romano, Lucas Tasquetto, Olympio Barbanti e Tatiana Berringer em curso livre

realizado em parceria com o Instituto Lula e o ex-chanceler Celso Amorim, no âmbito do projeto

de extensão do Observatório de Política Externa e Inserção Internacional do Brasil (OPEB).*

4) Autorização para o credenciamento da Professora Thaís Tartalha como professora participante

temporária do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais (PPGCS) da Unicamp.*

5) Autorização para realização de atividade remunerada pelo Professor José Fernando Queiruga Rey

para ministração de palestra junto ao Instituto de Estudos Avançados da USP.

6) Autorização para realização de atividade remunerada pelo Professor Muryatan Santana Barbosa

referente à ministração de mini-curso intitulado “Pensamento Africano Contemporâneo”, junto à

Biblioteca Mario de Andrade.

Informes dos Conselheiros:

Ordem do Dia

1) Ata da I Sessão Ordinária do ConCECS 2021, realizada em 08 de fevereiro.**

2) Ata da II Sessão Ordinária do ConCECS 2021, realizada em 08 de março.*

3) Homologação da aprovação em caráter ad referendum do estágio probatório de 24 meses de

Anibal de Andrade Mendes Filho, Joshua Daniel Shake, Luneque del Rio de Souza e Silva

Junior, Mohammad Masoumi, Ricardo Hideo Taniwake e Wallace Gusmão Ferreira.*

Expediente

1) Estágio probatório de 12 meses de João Lameu da Silva Junior, Juliana Martin do Prado e Renata

Maria Pinto Moreira.*

2) Estágio probatório de 24 meses de Heloise Assis Fazzolari.*

3) Relatório de atividades de pós-doutorado do professor Francisco José Fraga da Silva. Relator:

Francisco Fraga.*

4) Relatório de atividades de pós-doutorado da professora Fabiana Aparecida de Toledo Silva na

Universidade de São Paulo. Relator: Fabiana Silva.*

5) Relatório de atividades de pós-doutorado do professor Ricardo Buscariolli Pereira na University

Of Cambridge, Inglaterra, Reino Unido. Relator: Ricardo Buscariolli.*

6) Autorização pra realização de atividade externa remunerada esporádica do prof. Julio Carlos

Teixeira para desenvolvimento do projeto “Comportamento magnético de aços para gerador

veicular”, junto a Fundação para Desenvolvimento Tecnológico da Engenharia (FDTE),

conforme item 12 do Anexo da Resolução ConsUni nº 135. Relator: Julio Carlos. Teixeira.*

7) Alteração de Plano de Trabalho referente à a parceria sem recursos financeciros entre a UFABC,

CEETEPS, ERESP (aprovado XI Sessão Ordinária do ConCECS 2019, realizada em 09/12).

Relatora: Ana Tereza Marra*

8) Homologação da aprovação em caráter ad referendum da prorrogação do instrumento de parceria

TCTC n° 03/2019, com a Agrivalle, referente ao projeto “Desenvolvimento de Microcápsulas

biodegradáveis contendo biofungicida para aplicação na agricultura”, coordenado pelo Prof.

Derval dos Santos Rosa. Relator: Derval Rosa.*

9) Homologação das alterações da solicitação de abertura de Processo Seletivo Simplificado para

contratação de professor visitante na área de Relações Internacionais e subárea África

Contemporânea (aprovado na II Sessão Extraordinária de 2020, realizada em 14/09). Relator:

Coord. BRI.*

10) Homologação da aprovação em caráter ad referendum do afastamento internacional do professor

Elias David. Relator: Elias David Morales Martinez*

11) Proposta da reforma do Projeto Pedagógico do curso de Bacharelado em Ciências Econômicas

(PPC-BCE). Relator: Gabriel Rossini.*

12) Solicitação de abertura de processos seletivos para contratação de professores visitantes na área

de Economia, nas subáreas Macroeconomia, Economia Internacional e Economia Brasileira (1

vaga), e Microeconomia e Métodos Quantitativos em Economia  (1 vaga). Relator: Gabriel

Rossini.*

13) Alteração do plano de trabalho do projeto MONITORA aprovado no edital Rota2030 Fundep.

Relator: Ugo Ibusuki.*

14) Homologação da comissão de seleção do processo seletivo simplificado na área de Engenharia

de Instrumentação, Automação e Robótica, subárea Processo de Desenvolvimento de Produto,

objeto do Edital no 80/2020. Relator: Luiz Celiberto.*

15) Solicitação de Autorização de atividade remunerada do Professor Vitor Marchetti junto ao

Instituto Conhecimento Liberta.*

16) Solicitação de Alteração de Afastamento do Professor Artur Zimerman para realização de pós-

doutorado na London School of Economics.*

17) Homologação das indicações para a CPPDCECS e CPLDCECS.**

* Documentação anexa.
** Documentação ainda não disponibilizada.